№ 1-340/2023

64RS0047-01-2023-004044-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 декабря 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пополитове А.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Саратова ФИО3,

представителя потерпевшего ПАО «Т Плюс» ФИО13,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Поляковой З.Л., представившей удостоверение № 3133 и ордер № 10135,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ,

установил:

ФИО1 причинила имущественный ущерб собственнику имущества путем обмана при отсутствии признаков хищения, что причинило особо крупный ущерб, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. заместитель генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания «Дез-Поволжье» (далее ООО «УК «Дез-Поволжье» или Общество), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 на основании приказа от 31.03.2020 г. исполняла обязанности генерального директора Общества, осуществляющего управление и эксплуатацию жилого фонда.

ФИО1 согласно главе 8 Устава ООО УК «Дез-Поволжье», утверждённого решением общего собрания учредителей, на основании протокола № 1 от 19 февраля 2016 г., в редакции протокола № 4 от 10.04.2018 г., а также на основании выданной ей генеральным директором Общества доверенности от 26.06.2020 г. являясь единоличным исполнительным органом Общества, представляла его интересы, совершала сделки от имени Общества и распоряжалась его имуществом для обеспечения текущей деятельности, управляла финансами с правом банковской подписи, издавала приказы и давала указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества, а на основании договоров управления, заключенных с собственниками помещений в многоквартирных жилых домах, расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, д. 

<

адрес>; ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, приняла на себя обязательства оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в доме, предоставлять коммунальные услуги на основании заключенных договоров управляющей организации с поставщиками теплоэнергоресурсов, осуществлять сбор платы за предоставленные жилищно-коммунальные услуги с собственников жилья обслуживаемых домов.

В указанный период между ООО «Городской расчётный центр» (далее - ООО «СарРц»), именуемым «Агент», и ООО «УК «Дез-Поволжье», именуемым «Принципал», действовал агентский договор № УК-87/16 от 21.07.2016 г. на расчетно-кассовое и абонентское обслуживание, в соответствии с которым «Агент» оказывал «Принципалу» услуги по сбору средств с населения в счет оплаты коммунальных услуг, их перечисление на счета третьих лиц по письменному распоряжению, в том числе выпуск платежных документов в электронном виде, их печать и конвертование. 

В соответствии с п. 5.4. вышеназванного договора «Агент» предоставляет принципалу справки о начисленных, собранных и перечисленных денежных средствах, а согласно п. 5.6. договора осуществляет перечисление собранных с населения денежных средств по письменному поручению «Принципала». 

Также в период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. между ПАО «Т Плюс» и ООО УК «Дез-Поволжье» действовали заключенные договоры горячего водоснабжения и теплоснабжения: № 53468т от 01.07.2016 г., № 13468о от 01.07.2018 г., на снабжение горячей водой и тепловой энергией в горячей воде для целей оказания коммунальных услуг.

В период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. собственники помещений, обслуживаемых ООО «УК «Дез-Поволжье», за оказанные им ПАО «Т Плюс» услуги за горячее водоснабжение и отопление в рамках агентского договора №УК-87/16 от 21.07.2016 г. произвели оплату в адрес ООО «СарРц» путем внесения денежных средств на расчетные счета №, №, открытые в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 4 528 641,83 руб.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, в вышеуказанное время по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, в период времени с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г., находясь в офисе ООО УК «Дез-Поволжье» по указанному выше адресу, имея реальную возможность осуществить полную оплату поступивших денежных средств в адрес ПАО «Т Плюс» по заключённым договорам № 53468т от 01.07.2016 г., №13468о от 01.07.2018 г., в нарушение их условий, предусматривающих оплату в полном объёме оказанных коммунальных услуг, путем обмана, выразившегося в сокрытии от ПАО «Т Плюс» общей суммы поступивших денежных средств от потребителей горячего водоснабжения и отопления, с целью причинения имущественного ущерба ПАО «Т Плюс», организовала изготовление и направление в адрес ООО «СарРц», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписанных ею писем-распоряжений, на основании которых ООО «СарРц» часть денежных средств, поступивших от потребителей указанных услуг ПАО «Т Плюс», в сумме 520 560, 73 руб., перечислила в адрес иных контрагентов ООО «УК «Дез-Поволжье», а часть в сумме - 1 218 694, 02 руб. - на расчетный счет ООО УК «Дез-Поволжье» №, открытый в АО «Банк Агророс» по адресу: 

<

...>, которые последняя также использовала в интересах возглавляемого ею ООО «УК «Дез-Поволжье», расходуя на хозяйственные нужды.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г., являясь исполняющим обязанности генерального директора ООО «УК «Дез-Поволжье», находясь по адресу: 

<

адрес>, не в полном объеме перечислила денежные средства на расчетный счет ПАО «Т Плюс» за предоставленные услуги по договорам горячего водоснабжения и теплоснабжения, в результате чего причинила своими действиями ПАО «Т Плюс» имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 739 254, 75 руб. путем обмана.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении данного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые она подтвердила в судебном заседании, следует, что в период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. она работала заместителем генерального директора ООО «УК «Дез-Поволжье» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и на основании приказа от 31.03.2020 г. исполняла обязанности генерального директора Общества, осуществляющего управление и эксплуатацию жилого фонда. Являясь единоличным исполнительным органом Общества, в указанный период она представляла его интересы, совершала сделки от имени Общества и распоряжалась его имуществом для обеспечения текущей деятельности, управляла финансами с правом банковской подписи, издавала приказы и давала указания, обязательные для их исполнения всеми работниками общества, а на основании договоров управления заключенных с собственниками помещений приняла на себя обязательства оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в доме, предоставлять коммунальные услуги на основании заключенных договоров управляющей организации с поставщиками теплоэнергоресуросов, осуществлять сбор платы за предоставленные жилищно-коммунальные услуги с собственников обслуживаемых домов. В период времени с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г., находясь в офисе ООО УК «Дез-Поволжье» по указанному выше адресу, имея реальную возможность осуществить полную оплату поступивших денежных средств в адрес ПАО «Т Плюс» по заключённым договорам № 53468т от 01.07.2016 г., №13468о от 01.07.2018 г., в нарушение их условий, предусматривающих оплату оказанных коммунальных услуг в полном объёме, она скрыла от ПАО «Т Плюс» общую сумму поступивших от потребителей горячего водоснабжения и отопления ПАО «Т Плюс»денежных средств и организовала изготовление и направление в адрес ООО «СарРц», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписанных ею писем-распоряжений, на основании которых ООО «СарРц» часть денежных средств, поступивших от потребителей указанных услуг ПАО «Т Плюс», в сумме 520 560, 73 руб. перечислила в адрес иных контрагентов ООО «УК «Дез-Поволжье», а часть - в сумме 1 218 694, 02 руб. - на расчетный счет ООО УК «Дез-Поволжье» №, открытый в АО «Банк Агророс» по адресу: 

<

...>, которые она, использовала в интересах возглавляемого ею ООО «УК «Дез-Поволжье», расходуя на хозяйственные нужды, так как необходимо было содержать многоквартирные дома, оказывать аварийно-диспетчерское обслуживание и выплачивать работникам заработную плату (т. 3 л.д. 116-117).

Помимо признательных показаний ФИО1 ее вина в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ПАО «Т Плюс» ФИО13, подтвердившей наличие договорных отношений между ПАО «Т Плюс» и ООО «УК «Дез-Поволжье», обязанности руководителя УК оплачивать поставленные теплоресурсы. Однако в нарушение условий договоров ООО «УК Дез-Поволжье» несвоевременно и не в полном объеме оплачивало ПАО «Т Плюс» поставленные ресурсы, в результате чего у УК образовалась задолженность;

- показаниями свидетеля – бухгалтера АО «Швейная фабрика» Свидетель №2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в собственности АО «Швейная фабрика» находится помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором офисы №/г и № общей площадью 39,5 кв. м, расположенные на 2 этаже, арендовались с октября 2017 года ООО «УК «Дез-Поволжье». Договор от имени данного юридического лица заключал директор ФИО4 30.06.2020 г. с представителем по доверенности ООО «УК «Дез-Поволжье» ФИО1 заключено дополнительное соглашение на аренду данного офиса до 30.09.2020. После этого 01.10.2023 между АО «Швейная фабрика» и ООО «Штурман» заключен договор № 23 на аренду этого же помещения с директором в лице ФИО5, которым были погашены долги по арендной плате за ООО «УК «Дез-Поволжье». 31.01.2021 г. между АО «Швейная фабрика» и ООО «Штурман» составлен приемо-сдаточный акт, согласно которому помещение было сдано с предоставленной мебелью от арендодателя. Когда и куда была вывезена мебель и компьютерная техника ООО «УК «Дез-Поволжье» и ООО «Штурман», не известно. В период аренды помещения ООО «Штурман» в нем продолжало работу ООО «УК «Дез-Поволжье» (т. 3 л.д. 48-49); 

- показаниями свидетеля – директора ООО «Центр начисления Соколовогорский» Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.10.2020 г. договор между ООО «Центр начисления Соколовогорский» и ООО «Дез-Поволжье» расторгнут. В период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. начисления собственникам дома, находившегося в управлении ООО «Дез-Поволжье», по адресу: 

<

адрес>, производились только за ремонт и содержание жилья. С РСО у собственников были прямые договоры. После расторжения договора 01.10.2020 начисления собственникам больше не делались, однако денежные средства продолжали поступать, так как собственники продолжали гасить свою задолженность, в связи с чем с октября 2020 года в ОСВ начисление отсутствует, имеется оплата собственниками. Оплата от собственников поступала до декабря 2020 года включительно. С января 2021 года собственники перестали осуществлять платежи на данный расчетный счет. Куда был потрачены денежные средства, поступившие за период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г., указано в справке о движении денежных средств. Из справки видно, что все денежные средства ФИО7 перечислял в ФССП по решениям. Единственный платеж на 3000 рублей за услуги связи был произведен по письму-распоряжению директора ООО «Дез-Поволжье» ФИО1 26.10.2020 ООО «Дез-Поволжье» запросило базу и расторгло договор с ООО «Центр начисления Соколовогорский». Счет для сбора денежных средств с собственников указанного дома № был открыт в ПАО «Банк УралСиб» по адресу: 

<

адрес>, использовался только для ООО «Дез-Поволжье» с 01.08.2017 по 31.12.2020 (т. 3 л.д. 46-47);

- показаниями свидетеля - ведущего юрисконсульта отдела правового обеспечения ООО «КБР» Свидетель №3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2018 году между ООО «СарРЦ» и ООО «КБР» заключен договор на юридическое обслуживание. Между ООО «СарРЦ» и ООО «Дез-Поволжье» заключен агентский договор на кассовое, расчетное и абонентское обслуживание с 21.07.2016 г. по 24.06.2021 г., расторгнут по соглашению сторон. С 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. ООО «Дез-Поволжье» находилось на обслуживании ООО «СарРЦ». В соответствии с договором между ООО «СарРЦ» и ООО «УК «Дез-Поволжье» СарРЦ еженедельно предоставляло отчетность в виде справки в ООО «УК «Дез-Поволжье» о собранных денежных средствах с собственников многоквартирных домов, находящихся на обслуживании ООО «УК «Дез-Поволжье», с разбивкой по ресурсоснабжающим организациям. Сводная отчетность за месяц предоставлялась в том же разрезе данных. Указанная отчетность в соответствии с договором предоставлялась в электронном виде по адресу электронной почты ООО «УК «Дез-Поволжье» 

<

данные изъяты>, который указан в договоре. Кроме того с сентября 2020 года была введена новая форма письма-распоряжения, в соответствии с которой распорядитель денежными средствами ООО «УК «Дез-Поволжье» для производства оплаты со счета СарРЦ указывало наименование услуги (статьи), за счет которой должна быть произведена оплата. Например, письмо № 119 от 15.09.2020: в строке № 1 указано, что за счет оплаты собственников по статье на ПАО «Т Плюс» необходимо оплатить за аренду помещения в АО «Швейная фабрика». Письма-распоряжения подписывались за исследуемый период от имени ФИО1 (т. 3 л.д. 63-68);

- показаниями свидетеля – бухгалтера ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» Свидетель №7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на работу ее принимала исполняющая обязанности директора ФИО1 Основным видом деятельности организации являлись эксплуатация и обслуживание многоквартирных жилых домов в Октябрьском районе г. Саратова. Для работы ФИО1 предоставила ей в указанном офисе кадровые документы на работников, ведомость по начислению заработной платы с начала 2020 г., платёжные ведомости на выплату сотрудникам заработной платы, расходные и приходные кассовые ордера за 2020 г. На момент прихода было трудоустроено порядка 14-16 работников, затем они стали увольняться, в конце 2020 г. осталось примерно 8 человек. Работала она удаленно у себя дома, приходила пару раз в неделю в офис, чтобы передать ФИО1 сформированные ведомости, отчетность, связанную с начислением и выплатой зарплаты НДФЛ, ФСС, СЗВ-М, СЗВ-ТД, и один раз в год баланс. Заработная плата работникам выдавалась два раза в месяц. Денежные средства выдавала работникам сама ФИО1 по сформированной платежной ведомости на выплату заработной платы в ее присутствии. Денежные средства ФИО1 снимала сама по чековой книжке с расчётного счета, открытого в банке АО «Банк Агророс». В тот же день начисляла на выданные средства НДФЛ и формировала платёжное поручение, которое ФИО1 направляла в банк для оплаты налогов на доходы физических лиц, поскольку только у нее было право подписи. В офисе имелся стационарный компьютер, с помощью которого ФИО1 отправились платёжные поручения через Интернет-банк. После выплаты заработной платы сотрудникам закрывалась ведомость и формировались кассовые документы. С расчётного счета ООО «Городской расчетный центр» направлялись денежные средства на расчётный счет ООО «УК ДЕЗ-Поволжье», открытого в АО «Банк Агророс», только для выплаты заработной платы, поскольку счет был арестован и там имелись постановления по исполнительным производствам, то есть денежные средства можно было снимать только для выплаты заработной платы. В период работы ФИО2 от жителей поступали сообщения об аварийных ситуациях, в связи с чем она направляла работников на их устранение, но в хозяйственный процесс не вникала (т. 4 л.д. 262-263);

- показаниями свидетеля – делопроизводителя ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» Свидетель №4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ее бывший супруг ФИО4, который являлся директором ООО, умер 06 июля 2020 г. С апреля 2020 г. он уже не мог посещать работу и находился дома, к управлению организацией отношения не имел. ФИО1 работала в ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» заместителем директора. Она несколько раз видела, как ФИО1 приезжала к ФИО4 и подписывала документы, касающиеся деятельности организации ООО «УК Дез-Поволжье» (т. 3 л.д. 71-72);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является матерью ФИО4, который умер 06 июля 2020 г. ФИО1, которая в отсутствие ФИО4 руководила ООО, несколько приезжала к ним домой и подписывала у ФИО4, который уже не давал отчета своим действиям в силу состояния здоровья, документы, касающиеся деятельности организации ООО «УК Дез-Поволжье». После смерти ФИО4 ФИО1 продолжала осуществлять руководство ООО, использовать компьютер ФИО4, его электронно-цифровую подпись (т. 3 л.д. 174-177);

- показаниями свидетеля – юриста ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» Свидетель №6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с февраля по апрель 2019 г. она оказывала директору ФИО4 консультационные услуги. Приезжала в офис 2 раза в неделю, разбирала корреспонденцию, составляла извещения должникам о задолженности, готовила ответы на жалобы граждан. Вознаграждение получала в сумме примерно 23 000 рублей ежемесячно, которое перечислялось на банковскую карту в банке «Открытие». Штат сотрудников ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» состоял примерно из 10 человек без уборщиц и дворников. Начислением коммунальных платежей в ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» занимался расчётный кассовый центр ООО «СарРц», бухгалтерия была на аутсорсинге у ООО «СарРц», так как население в основном оплачивало коммунальные услуги напрямую в ресурсоснабжающие организации, и платежки они же и выставляли. У ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» были долги перед ресуроснабжающими организации, образовавшиеся по некоторым домам до перехода на прямы платежи (т. 3 л.д. 69-70);

- показаниями свидетеля - дворника ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» Свидетель №8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым его принимал на работу генеральный директор ФИО4 Он обслуживал д. № 15 «а» по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1 курировала работы по благоустройству территории домов, являлась заместителем генерального директора. Она осуществляла контроль за работниками, выдавала заработную плату, в том числе и ему. При этом он фактически получал заработную плату в сумме 3 тыс. руб. в месяц, а по документам значилось, что получает 11 500 руб., предполагал, что оставшиеся средства идут в счет погашения задолженности по оплате коммунальных платежей, поскольку устраивался он на эту работу, чтобы погашать свои долги по квартплате (т. 3 л.д. 75-76);

- копиями акта сверки по договору 53468т, акта сверки по договору 13468о, оборотно-сальдовой ведомости по договору 53468т, оборотно-сальдовой ведомости по договору 13468о (т. 3 л.д. 29-45);

- копиями дополнительного соглашения между АО «Швейная фабрика» и ООО «УК «Дез-Поволжье», доверенности, договора аренды нежилого помещения № 11 от 01.08.2019 г., договора аренды нежилого помещения № 11 от 01.09.2018 г., договора аренды нежилого помещения № 23 от 01.10.2020 г., приемо-сдаточного акта (т. 3 л.д. 50-57);

- протоколами обыска и осмотра от 22.09.2023 г., согласно которым в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты и впоследствии осмотрены документы по переписке между заместителем директора ООО «УК ДЕЗ - Поволжье» ФИО1 и прокуратурой Октябрьского района г. Саратова, а именно: письмо исх. № 77 от 23.06.2021 г., письмо исх. № 76 от 23.06.2021 г., письмо исх. № 75 от 23.06.2021 г., письмо исх. № 64 от 25.05.2021 г., письмо исх. № 42 от 30.04.2021 г., письмо исх. № 42 от 30.04.2021 г., письмо исх. № 41 от 30.04.2021 г., письмо исх. № 38 от 30.04.2021 г., письмо исх. № 16 от 05.03.2021 г., приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников, копии представлений прокуратуры Октябрьского района г. Саратова на имя заместителя генерального директора ООО «УК «ДЕЗ - Поволжье» в связи с непринятием ею должных мер по погашению задолженности перед ресурсоснабжающими организациями и иными нарушениями по управлению имуществом: № 9-2021 от 15.06.2021 г., № 9-2021 от 18.06.2021 г., № 9-2021 от 15.06.2021 г., № 9-2021 от 11.05.2021 г., № 9-2021 от 26.04.2021 г., № 9-2021 от 08.04.2021 г., № 9-2021 от 02.04.2021 г., № 9-2021 от 20.02.2021 г., копия должностной инструкции заместителя генерального директора ООО «УК «ДЕЗ - Поволжье» ФИО1 от 01.11.2019 г., трудовой договор № 43/2019 г. от 01.11.2019 г. о принятии ФИО1 на должность заместителя генерального директора ООО «УК ДЕЗ - Поволжье» (т. 3 л.д. 188-190, 197);

- протоколами выемки и осмотра от 29.09.2023 г., согласно которым в ходе выемки у представителя ООО «Городской расчётный центр» Свидетель №3 изъяты и впоследствии осмотрены агентский договор № УК-87/16 от 21.07.2016 г. с приложением, заключенный между ООО «Городской расчётный центр» и ООО «УК Дез-Поволжье», и иные документы, послужившие основанием для его заключения, исполнения (письма–распоряжения), иные документы, подтверждающие получение и перечисление собранных с населения средств на основании названного договора, а также акты сверок по нему за период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. (т. 3 л.д. 239, 241-243);

- протоколами выемки от 10.10.2023 г. и осмотра от 12.10.2023 г., согласно которым в ходе выемки в Межрайонной ИФНС России № 19 по Саратовской области по адресу: 

<

...>, изъят и впоследствии осмотрен электронный носитель диск DVD, содержащий бухгалтерскую и налоговую отчетность ООО «Дез-Поволжье», с сопроводительными письмом (т. 3 л.д. 206-208, 212-213);

- протоколами выемки и осмотра от 27.10.2023 г., согласно которым в ходе выемки в Межрайонной ИФНС России № 22 по Саратовской области по адресу: 

<

...> а, 24, изъято и впоследствии осмотрено регистрационное дело организации ООО «УК Дез-Поволжье» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) зарегистрированной по адресу: 

<

...>/Г (т. 3 л.д. 252-254, 255);

- протоколами выемки от 18.10.2023 г. и осмотра от 20.10.2023 г., согласно которым в ходе выемки в АО «Банк Агророс», расположенном по адресу: 

<

...>, изъято и впоследствии осмотрено юридическое дело ООО «УК Дез-Поволжье» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> по расчётному счету №, а именно юридическое дело ООО «УК «Дез-Поволжье», объявления на взнос наличными № 50 от 26.11.2019 г. на сумму - 20 000 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО4 за 2019 г.: № 427 от 04.07.2019 г. на сумму -122 700 руб., № 624 от 25.06.2019 г. на сумму - 65 200 руб., № 857 от 29.08.2019 г. на сумму – 103 060 руб., № 192 от 15.08.2019 г. на сумму 47 096 руб., № 699 от 10.10.2019 г. на сумму 51 414, 31 руб., № 80141 от 14.11.2019г. а сумму 54 562, 08 руб., № 156257 от 09.12.2019г. на сумму 108 305, 20 руб., № 86718 от 15.11.2019г. на сумму 80 231 руб., № 57 от 21.10.2019г. на сумму 30 769,56 руб., № 567 от 24.10.2019 на сумму от 46 078 руб., № 100686 от 20.11.2019г. на сумму 50 600,90 руб., № 487 от 12.07.2019 на сумму 174 077,91 руб., № 227 от 31.07.2019 на сумму 40 000 руб., № 447 от 31.10.2019г. на сумму 49 586 руб., № 134058 от 02.12.2019 на сумму 8 488,44 руб., № 179482 от 16.12.2019 на сумму 50 000 руб., № 187167 от 17.12.2019 на сумму 90 662 руб., № 229493 от 30.12.2019 на сумму 129 232 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО4 за 2020г. : № 258062 от 14.01.2020г. на сумму 20 662, 50 руб., № 266463 от 16.01.2020 на сумму 126 228, 10 руб., № 303351 от 30.01.2020г. на сумму 19 228, 58 руб., № 317429 от 04.02.2020 на сумму 167 177, 14 руб., № 366883 от 19.02.2020 на сумму от 62 500 руб., № 401963 от 03.03.2020 на сумму 248 119, 38 руб., № 409767 от 05.03.2020 на сумму 8 239, 91 руб., № 454668 от 19.03.2020г. на сумму 102 414 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО1 за 2020г.: № 599807 от 19.05.2020г. на сумму 43 817 руб., № 610931 от 22.05.2020г. на сумму 36 000 руб., № 615004 от 25.05.2020 на сумму 35 000 руб., № 625803 от 28.05.2020 г. на сумму 26095 руб., № 678648 от 15.06.2020г. на сумму 75803, 86 руб., № 690817 от 18.06.2020г. а сумму 68286 руб., № 700015 от 22.06.2020 на сумму 58000 руб., № 707333 от 25.06.2020г. на сумму 22 000 руб., № 720454 от 30.06.2020 на сумму 56 152,16 руб., № 739601 от 06.07.2020г. на сумму 36 434, 86 руб., № 747210 от 08.07.2020г. на сумму 24 073 руб., № 759551 от 13.07.2020г. на сумму от 34 029 руб., № 773278 от 16.07.2020г. на сумму 66 000 руб., № 783920 от 21.07.2020г. на сумму 53 903 руб., № 790047 от 22.07.2020г. на сумму 46 911 руб., № 800821 от 27.07.2020г. на сумму 33 073, 95 руб., № 832515 от 05.08.2020г. на сумму 48 000 руб., № 871700 от 19.08.2020г. на сумму 115 284,04 руб., № 883851 от 24.08.2020г. на сумму 39 572 руб., № 919112 от 04.09.2020г. на сумму 5 300 руб., № 976653 от 24.09.2020г. на сумму 56 000 руб., № 998555 от 01.10.2020г. на сумму 40 991,50 руб., № 140493 от 18.11.2020г. на сумму 78 500 руб., № 144370 от 19.11.2020г. на сумму 87 843, 95 руб., № 164 993 от 26.11.2020 на сумму 55 992 руб., № 208053 от 10.12.2020г. на сумму 118 711, 27 руб., № 215927 от 11.12.2020г. на сумму 88 900 руб., № 238119 от 18.12.2020 г. на сумму 39 100, 51 руб., № 231248 от 16.12.2020г. на сумму 128 336 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО1 за 2021г.: № 464053 от 17.03.2021г. на сумму 115 262,28 руб., № 362381 от 08.02.2021г. на сумму 59 280 руб., № 376159 от 12.02.2021г. на сумму 59 000 руб., № 393329 от 18.02.2021 на сумму 132673, 28 руб., № 409514 от 25.02.2021г. на сумму 128 768, 87 руб., № 427918 от 04.03.2020г. на сумму 36972 руб., № 514567 от 06.04.2021г. на сумму 29 431 руб., № 535513 от 14.04.2021г. на сумму 130091, 73 руб., № 568162 от 28.04.2021 на сумму 70 113, 63 руб., № 604257 от 18.05.2021г. на сумму 164 927, 24 руб., № 321873 от 22.02.2021г. на сумму 157 654,85 руб., № 335287 от 28.01.2021г. на сумму 136 015,91 руб. (т. 3 л.д. 231-233, 234-235);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2023 года, согласно которому осмотрены электронный носитель с выписками по счетам ООО «Дез-Поволжье», полученный в ответ по запросу из ПАО «Банк Агророс» от 02.12.2022 № 03.5-03/08468, согласно которому зафиксированы перечисления с расчетных счетов ООО «СарРц»: №, №, открытых в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк», денежных средств на расчетный счет ООО УК «Дез-Поволжье» №, открытого в АО «Банк Агророс» по адресу: 

<

...>, которые ФИО1, также использовала в интересах возглавляемого ею ООО «УК «Дез-Поволжье», расходуя на хозяйственные нужды (т. 2 л.д. 196-197);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области № 2597 от 25.09.2023 г., согласно которому за период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г., собственниками жилых и нежилых помещений уплачены денежные средства в сумме – 9 148 278, 87 руб. С расчётного счета ООО «СарРц» №, перечислены денежные средства в адрес ПАО «Т Плюс» в сумме - 2 306 500 руб., на расчётный счет ООО УК «Дез-Поволжье» №, открытый в АО «Банк Агророс», поступили от ООО «Сар Рц» в сумме - 4 516 555, 84 руб. (т. 4 л.д. 14-56);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области № 3254 от 24.10.2023 г., согласно которому на основании писем-распоряжений, подписанных ФИО1, перечислено сторонним контрагентам за счет средств ПАО «Т Плюс» – 1 739 254, 75 руб., из которых часть денежных средств, поступивших от потребителей указанных услуг ПАО «Т Плюс» в сумме 520 560, 73 руб., перечислено в адрес контрагентов ООО «УК «Дез-Поволжье», а часть в сумме - 1 218 694, 02 руб., на расчетный счет ООО УК «Дез-Поволжье» №, открытый в АО «Банк Агророс» (т. 4 л.д. 70-98);

- заключением эксперта ФБУ Саратовская лаборатория судебной экспертизы Минюста России № 2761/1-1 от 19.10.2023 г., согласно которому подписи от имени ФИО1 в графе «И.О. генерального директора ООО «УК ДЕЗ - Поволжье» Морозова М.А» в письмах – распоряжениях ООО «УК ДЕЗ - Поволжье»: № 117 от 10.09.2020г., № 119 от 15.09.2020г., № 120 от 17.09.2020г., № 125 от 24.09.2020г., № 128 от 28.09.2020г., № 132 от 05.10.2020г., № 134 от 09.10.2020г., № 135 от 12.10.2020г., № 137 от 14.10.2020г., № 151 от 17.11.2020г., № 152 от 18.11.2020г., № 157 от 25.11.2020г., № 160 от 10.12.2020г., № 162 от 10.12.2020г., № 163 от 16.12.2020г., № 164 от 18.12.2020г., № 169 от 23.12.2020г., № 01 от 12.01.2021г., № 02 от 13.01.2021г., № 04 от 22.01.2020г., № 07 от 28.01.2020г., № 13 от 08.02.2021г., № 18 от 11.02.2021г., № 22 от 18.02.2020г., № 23 от 25.02.2021г., № 27 от 03.03.2021г., № 36 от 17.03.2021г., № 37 от 18.03.2021г., № 43 от 06.04.2021г. выполнены ФИО1, а подписи от ее имени в графе «И.О. генерального директора ООО «УК ДЕЗ - Поволжье» в письмах – распоряжениях ООО «УК ДЕЗ - Поволжье»: № 117 от 10.09.2020г., № 139 от 22.10.2020г., № 145 от 29.10.2020г., № 148 от 09.11.2020г., № 53 от 14.04.2021г., № 55 от 21.04.2021г., № 56 от 21.02.2021г., № 62 от 28.04.2021г., № 65 от 13.05.2021г., № 67 от 18.05.2021г., № 68 от 19.05.2021г., № 69 от 25.05.2021г., № 73 от 28.05.2021г. вероятно выполнены ФИО1 (т. 4 л.д. 112-127);

- выпиской из ЕГРЮЛ ОО «УК Дез – Поволжье» от 04.07.2023 г., в соответствии с которой ООО «МКД» зарегистрировано 02.03.2016 г. Межрайоной инспекцией ФНС № 22 по Саратовской области по адресу: 

<

...> Г, директором и учредителем Общества являлся ФИО4 (т. 3 л.д. 157-167);

- копиями доверенности от 26.06.2020 г. на ФИО1, приказа о приеме на работу ФИО1 № 28/лс от 01.11.2019 г., приказа ФИО1 от 31.01.2020 г. о возложении на нее обязанности директора, представленные по запросу АО «БАНК Агророс» на основании письма 03.5-03/08468 (т. 2 л.д. 203-204, 207-208, 235);

- копией агентского договора № УК-87/16 от 21.07.2016 г., заключенного между ООО «Городской расчётный центр», именуемым «Агент», и ООО «УК «Дез-Поволжье», именуемым «Принципал», на расчетно-кассовое и абонентское обслуживание, в соответствии с которым «Агент» оказывал «Принципалу» указанные услуги по сбору средств с населения в счет оплаты коммунальных услуг, их перечислению на счета третьих лиц по письменному распоряжению, в том числе, выпуску платежных документов, в электронном виде, их печать и конвертование. В соответствии с п. 5.4. вышеназванного договора «Агент» представляет принципалу справки о начисленных, собранных и перечисленных денежных средствах, а согласно п. 5.6. договора осуществляет перечисление собранных с населения денежных средств по письменному поручению «Принципала» (т. 1 л.д. 44-54);

- копией справки об исследовании документов ООО «УК «Дез-Поволжье» № 93 от 19.05.2023 г., согласно которой за период с 01.04.2020 г. по 31.05.2021 г. собственниками, нанимателями многоквартирных домов, находившихся на обслуживании ООО «УК Дез – Поволжье», произведена оплата коммунальных услуг на общую сумму – 9 148 278, 03 руб., в том числе: за услуги ПАО «Т Плюс» получено - 4 528 641, 83 руб., а перечислено в ПАО «Т Плюс» - в размере 2 309 699,99 руб., разница составила 2 218 941,84 руб. (т. 1 л.д. 207-222).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб.

Судом установлено, что ФИО1, являясь исполняющим обязанности генерального директора ООО «УК «Дез-Поволжье», не в полном объеме перечислила денежные средства на расчетный счет ПАО «Т Плюс» за предоставленные услуги по договорам горячего водоснабжения и теплоснабжения, в результате чего причинила своими действиями ПАО «Т Плюс» имущественный ущерб на сумму 1 739 254, 75 руб. При этом в действиях ФИО1 отсутствовали корыстные побуждения, поскольку денежные средства были ею не похищены, а использованы на хозяйственные нужды возглавляемого ею ООО «УК «Дез-Поволжье».

При этом суд приходит к выводу о том, что признак злоупотребления доверием излишне вменен ФИО1 и подлежит исключению, поскольку фактически между ООО «УК «Дез-Поволжье», исполняющим обязанности генерального директора которого являлась ФИО1, и ПАО «Т Плюс» существовали рабочие, служебные отношения, доверием сотрудников ПАО «Т Плюс» ФИО1 не злоупотребляла.

Квалифицирующий признак «с причинением особо крупного ущерба» подтверждается суммой материального ущерба, причиненного в результате совершения ФИО1 преступления. Данный ущерб согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ относится к особо крупному.

Показания свидетеля – дворника ООО «УК ДЕЗ-Поволжье» Свидетель №5, оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 73-74), согласно которым ФИО1 он видел единственный раз, когда приходил за расчетом и увольнялся, денежные средства ему выдавал ФИО4, суд признает неотносимым доказательством, поскольку они не подтверждают и не опровергают в категоричной форме обстоятельства, подлежащие установлению в рамках настоящего уголовного дела.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, направлено против права собственности. Суд также учитывает личность подсудимой ФИО1, которая является гражданкой Российской Федерации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Саратова, ее семейное положение и состояние здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пп. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях относительно фактических обстоятельств дела, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается платежными поручениями № 9525 от 10 декабря 2023 г., № 588453 от 20 декабря 2023 г., в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, тот факт, что представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивал, занятие ФИО1 благотворительной деятельностью, выраженной в оказании безвозмездной помощи воинским подразделениям РФ в зоне специальной военной операции, а именно в подготовке программного обеспечения квадрокоптеров (т. 3 л.д. 124), состояние здоровья ФИО1 (т. 3 л.д. 125).

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО1 причинила своими действиями ПАО «Т Плюс» имущественный ущерб в особо крупном размере без цели хищения, данные денежные средства были использованы ею в целях обеспечения хозяйственной деятельности возглавляемой ею управляющей компании, отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется, при этом установлено наличие смягчающих обстоятельств, в том числе и обстоятельства, предусмотренные пп. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях относительно фактических обстоятельств дела, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в общей сумме 60 000 руб., а также предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ, а именно раскаяние в содеянном, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, тот факт, что представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивал, занятие ФИО1 благотворительной деятельностью, выраженной в оказании безвозмездной помощи воинским подразделениям РФ в зоне специальной военной операции, а именно в подготовке программного обеспечения квадрокоптеров, состояние здоровья ФИО1 Учитывая изложенное, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, размера причиненного преступлением имущественного ущерба, личности виновной, наличия смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно путем назначения наказания, не связанного с лишением свободы, и применяет положения ст. 64 УК РФ, назначая подсудимой более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 2 ст. 165 УК РФ, в виде штрафа, полагая, что такое наказание обеспечит достижение целей наказания. Определяя размер штрафа судом учитывается размер ущерба, причиненного преступлением, а также имущественное положение ФИО1, которая является трудоспособной, занимается частной предпринимательской деятельностью, имеет несовершеннолетнего ребенка, который находится на ее обеспечении, а также совершеннолетнего ребенка, который обучается в высшем учебном заведении в г. Москве, которому она также оказывает материальную помощь.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступления, не усматривается. 

С учетом личности ФИО1, фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В рамках настоящего уголовного дела представителем потерпевшего ФИО6 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ПАО «Т Плюс» ущерба, причиненного преступлением, в сумме 1 739 254 руб. 75 коп.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО8 иск поддержала в части возмещения ущерба за вычетом добровольно возмещенных ФИО1 10 000 руб.

Государственный обвинитель иск поддержал в полном объеме, просил его удовлетворить.

Подсудимая ФИО1, ее защитник исковые требования признали в полном объеме, просили удовлетворить за вычетом добровольно возмещенных ФИО1 10 000 руб. и 50 000 руб.

Согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассмотрев гражданский иск в рамках настоящего уголовного дела, суд полагает необходимым удовлетворить его частично, а именно за вычетом добровольно возмещенных ФИО1 10 000 руб. и 50 000 руб., то есть в сумме 1 679 254 руб. 75 коп.

Арест, наложенный на имущество в рамках настоящего уголовного дела постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 22 сентября 2023 года, следует сохранить до осуществления имущественных взысканий.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) руб.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Банковские реквизиты администратора доходов бюджета МВД России по Саратовской области по обеспечению исполнения наказания в виде штрафа - получатель Управление МВД России по городу Саратову, ИНН 

<

***>; КПП 645201001, р/с: 

<

***> в отделении САРАТОВ БАНКА России/УФК по Саратовской области, г Саратова; л/с 

<

***>, БИК: 016311121; код подразделения 099, ОКТМО 63701000, КБК 188 1 16 03122 01 0000 140. Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности. Поступления от уплаты уголовных штрафов, установленных главой 22 УК, УИН 18856423010600001952.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Т Плюс» материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 1 679 254 (один миллион шестьсот семьдесят девять тысяч двести пятьдесят четыре) руб. 75 коп.

Сохранить до осуществления имущественных взысканий арест, наложенный на следующее имущество:

- автомобиль 

<

данные изъяты> г.в., идентификационный номер (VIN) №;

- жилое помещение площадью 49 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- жилое помещение площадью 44,3 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- жилое помещение площадью 10,3 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- жилое помещение площадью 12,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

- изъятые в ходе выемки 10 октября 2023 г. в Межрайонной ИФНС России № 19 по Саратовской области по адресу: 

<

...> - сопроводительное письмо Межрайонной ИФНС России № 19 по Саратовской области от 09.10.2023г. № 05-12/1/1769 ДСП на 01л. и электронный носитель – диск DVD, имеющий надпись вокруг центрального отверстия «ООО «Дез-Поволжье», содержащий бухгалтерскую и налоговую отчетности ООО «Дез-Поволжье» за период с 2017 по 2020 г., - вернуть по принадлежности в Межрайонную ИФНС России № 19 по Саратовской области;

- изъятые в ходе выемки 27 октября 2023 г. в Межрайонной ИФНС России № 22 по Саратовской области по адресу: 

<

...> а, 24 - документы регистрационного дела ООО «УК Дез-Поволжье» ОГРН 

<

***>, прошитые и пронумерованные на 180 листах, - вернуть по принадлежности в Межрайонную ИФНС России № 22 по Саратовской области;

- изъятые в ходе выемки 18 октября 2023 г. в АО «Банк Агророс» расположенном по адресу: 

<

...> - юридическое дело ООО «УК «Дез-Поволжье» на 204л., объявления на взнос наличными № 50 от 26.11.2019г. на сумму - 20 000 руб. на 1 листе; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО9 за 2019г. : № 427 от 04.07.2019г. на сумму -122 700 руб., № 624 от 25.06.2019г. на сумму - 65 200 руб., № 857 от 29.08.2019г. на сумму – 103 060 руб., № 192 от 15.08.2019г. на сумму 47 096 руб., № 699 от 10.10.2019г. на сумму 51 414, 31 руб., № 80141 от 14.11.2019г. а сумму 54 562, 08 руб., № 156257 от 09.12.2019г. на сумму 108 305, 20 руб., № 86718 от 15.11.2019г. на сумму 80 231 руб., № 57 от 21.10.2019г. на сумму 30 769,56 руб., № 567 от 24.10.2019 на сумму от 46 078 руб., № 100686 от 20.11.2019г. на сумму 50 600,90 руб., № 487 от 12.07.2019 на сумму 174 077,91 руб., № 227 от 31.07.2019 на сумму 40 000 руб., № 447 от 31.10.2019г. на сумму 49 586 руб., № 134058 от 02.12.2019 на сумму 8 488,44 руб., № 179482 от 16.12.2019 на сумму 50 000 руб., № 187167 от 17.12.2019 на сумму 90 662 руб., № 229493 от 30.12.2019 на сумму 129 232 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО4 за 2020г. : № 258062 от 14.01.2020г. на сумму 20 662, 50 руб., № 266463 от 16.01.2020 на сумму 126 228, 10 руб., № 303351 от 30.01.2020г. на сумму 19 228, 58 руб., № 317429 от 04.02.2020 на сумму 167 177, 14 руб., № 366883 от 19.02.2020 на сумму от 62 500 руб., № 401963 от 03.03.2020 на сумму 248 119, 38 руб., № 409767 от 05.03.2020 на сумму 8 239, 91 руб., № 454668 от 19.03.2020г. на сумму 102 414 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО1 за 2020г.: № 599807 от 19.05.2020г. на сумму 43 817 руб., № 610931 от 22.05.2020г. на сумму 36 000 руб., № 615004 от 25.05.2020 на сумму 35 000 руб., № 625803 от 28.05.2020 г. на сумму 26095 руб., № 678648 от 15.06.2020г. на сумму 75803, 86 руб., № 690817 от 18.06.2020г. а сумму 68286 руб., № 700015 от 22.06.2020 на сумму 58000 руб., № 707333 от 25.06.2020г. на сумму 22 000 руб., № 720454 от 30.06.2020 от 56 152,16 руб., № 739601 от 06.07.2020г. на сумму 36 434, 86 руб., № 747210 от 08.07.2020г. на сумму 24 073 руб., № 759551 от 13.07.2020г. на сумму от 34 029 руб., № 773278 от 16.07.2020г. на сумму 66 000 руб., № 783920 от 21.07.2020г. на сумму 53 903 руб., № 790047 от 22.07.2020г. на сумму 46 911 руб., № 800821 от 27.07.2020г. на сумму 33 073, 95 руб., № 832515 от 05.08.2020г. на сумму 48 000 руб., № 871700 от 19.08.2020г. на сумму 115 284,04 руб., № 883851 от 24.08.2020г. на сумму 39 572 руб., № 919112 от 04.09.2020г. на сумму 5 300 руб., № 976653 от 24.09.2020г. на сумму 56 000 руб., № 998555 от 01.10.2020г. на сумму 40 991,50 руб., № 140493 от 18.11.2020г. на сумму 78 500 руб., № 144370 от 19.11.2020г. на сумму 87 843, 95 руб., № 164 993 от 26.11.2020 на сумму 55 992 руб., № 208053 от 10.12.2020г. на сумму 118 711, 27 руб., № 215927 от 11.12.2020г. на сумму 88 900 руб., № 238119 от 18.12.2020 г. на сумму 39 100, 51 руб., № 231248 от 16.12.2020г. на сумму 128 336 руб.; расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств из банка ФИО1 за 2021г.: № 464053 от 17.03.2021г. на сумму 115 262,28 руб., № 362381 от 08.02.2021г. на сумму 59 280 руб., № 376159 от 12.02.2021г. на сумму 59 000 руб., № 393329 от 18.02.2021 на сумму 132673, 28 руб., № 409514 от 25.02.2021г. на сумму 128 768, 87 руб., № 427918 от 04.03.2020г. на сумму 36972 руб., № 514567 от 06.04.2021г. на сумму 29 431 руб., № 535513 от 14.04.2021г. на сумму 130091, 73 руб., № 568162 от 28.04.2021 на сумму 70 113, 63 руб., № 604257 от 18.05.2021г. на сумму 164 927, 24 руб., № 321873 от 22.02.2021г. на сумму 157 654,85 руб., № 335287 от 28.01.2021г. на сумму 136 015,91 руб., - вернуть по принадлежности в АО «Банк Агророс»;

- изъятые в ходе выемки 29 сентября 2023 г. у представителя ООО «Городской расчётный центр» Свидетель №3 – агентский договор № УК-87/16 от 21.07.2016г. с приложениями (дополнительными соглашениями) заключенный между ООО «Городской расчётный центр» и ООО «УК Дез-Поволжье», письма –распоряжения, а также акты сверок по нему за период с 01.04.2020 по 31.05.2021 на 147 листах, - вернуть по принадлежности представителю ООО «Городской расчётный центр» Свидетель №3;

- изъятые в ходе обыска 22 сентября 2023 г. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - документы по переписке между заместителем директора ООО «УК ДЕЗ - Поволжье» ФИО1 и прокуратурой Октябрьского района г. Саратова, а именно: письмо исх. № 77 от 23.06.2021г., на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 76 от 23.06.2021г. на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 75 от 23.06.2021г., на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 64 от 25.05.2021г. на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 42 от 30.04.2021г., и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 42 от 30.04.2021г. на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 41 от 30.04.2021г. на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 38 от 30.04.2021г. на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., письмо исх. № 16 от 05.03.2021г. на 01л. и приложенные приказы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников на 02л., с копиями представлений прокуратуры Октябрьского района г. Саратова на имя заместителя генерального директора ООО «УК «ДЕЗ - Поволжье» в связи с непринятием ею должных мер по погашению задолженности перед ресурсоснабжающими организациями и иными нарушениями по управлению имуществом: № 9-2021 от 15.06.2021г. на 03л., № 9-2021 от 18.06.2021г. на 03л., № 9-2021 от 15.06.2021г. на 03л., № 9-2021 от 11.05.2021г. на 03л., № 9-2021 от 26.04.2021г. на 03л., № 9-2021 от 08.04.2021г. на 03л., № 9-2021 от 02.04.2021г. на 03л., № 9-2021 от 20.02.2021г. на 03л., копия должностной инструкции заместителя генерального директора ООО «УК «ДЕЗ - Поволжье» ФИО1 от 01.11.2019г. на 02л., трудовой договор № 43/2019г. от 01.11.2019г. о принятии ФИО1 на должность заместителя генерального директора ООО «УК ДЕЗ - Поволжье» на 04л., - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев